
令和5年度　5月 船橋市立高郷小学校

1 月 〇 ごはん
すずきのやくみソースがけ　白和え

しらあ

　はっぽうみそ汁
しる

　カラマンダリン

すずきは
船橋食材です。

2 火 〇
コッペパン

いちごジャム
とり肉

にく

のこうそうパンこ焼
や

き　ころころきゅうり　ソーセージとインゲン豆
まめ

のスープ
よくかんで

食べましょう。

8 月 〇 ごはん ちくわのいそべ揚
あ

げ　大豆
だいず

とさつま揚
あ

げのにもの　ゆかり和
あ

え　サンフルーツ
箸を上手に使って
食べましょう。

9 火 〇
グリンピースごはん きりぼし大根入り

だいこんい　

ハンバーグ　からし和
あ

え　けんちん汁
じる

　オレンジ

２年生が剥いた
グリンピースを
いただいます。

10 水 〇 ごはん
ほっけのしおこうじ焼

や

き　いそか和
あ

え　おきりこみ　かわちばんかん

群馬県の
郷土料理です。

11 木 〇 ごはん かんこく風
ふう

やきとり　ちぐさ和
あ

え　春
はる

やさいとうち豆
まめ

のみそ汁
しる

　サンフルーツ
春が旬の野菜を

味わいましょう。

12 金 〇
溶き卵を入れた

コーンスープです。

15 月 〇 キムタクごはん なまあげのあまから焼
や

き　とうふとわかめのみそ汁
しる

　キウイフルーツ
キムチとたくあん

を混ぜたごはんです。

16 火 〇
河内晩柑は皮を

上手にむきましょう。

17 水 〇
よくかんで

食べましょう。

18 木 〇 ごはん とり肉
にく

のおうごん焼
や

き　こんさいのごま汁
じる

　こざかな大豆
だいず

　メロン
箸を上手に使って
食べましょう。

19 金 〇
運動会応援
献立です。

22 月

23 火 〇
ルーを

手作りします。

24 水 〇 ごはん レバーとじゃがいもの揚
あ

げに　みそドレサラダ　やさいスープ　オレンジ
レバーは鉄分

たっぷりです。

25 木 〇 ごはん
さばのみそに　きりざい　ふなばし大根

だいこん

とあぶらあげのみそ汁
しる

　かわちばんかん

大根は５月の
船橋食材です。

26 金 〇 はちみつレモントースト
チャンボッタ　こまつなとえのきのサラダ　バナナ

イタリア料理を
いただきます。

29 月 〇
ししゃもは
カルシウム

たっぷりです。

30 火 〇 ごはん
マーボーあつあげ　チョレギサラダ　ゆでそらまめ

１年生が剥いた
そらまめを

いただきます。

31 水 〇 誕生日献立です。

レモン たまねぎ にんじん かぼちゃ
ズッキーニ とうもろこし マッシュルーム

トマト こまつな もやし えのき バナナ

616

21.0

20.7

2.0

ぎゅうにゅう　ししゃも
ぶたにく　みそ　わかめ

こめ　ごま　でんぷん
あぶら　じゃがいも
こんにゃく　さとう

にんじん　たまねぎ　さやいんげん
きゅうり　とうもろこし　オレンジ

615

24.1

18.0

1.7

今月の目標

　　　正しい食べ方をしよう
＊食材は天候などにより変更になる場合がございますのでご了承ください。
＊献立表は主な材料を載せています。

ゴールデンウィーク

振替休日

ぶたにく　ぎゅうにく
レンズまめ　チーズ

ぎゅうにゅう　ひじき

こめ　むぎ　じゃがいも
あぶら　さとう　こむぎこ

バター　ごま

たまねぎ　にんじん　マッシュルーム
グリンピース　トマト　とうもろこし

もやし　ごぼう　レタス　パイナップル

628

21.2

17.6

1.8

もやし　キャベツ　にんじん
ねぎ　チンゲンサイ　きくらげ

きゅうり　みかん

606

28.6

17.2

2.0

ぎゅうにゅう　ぶたにく
みそ　ツナ　ウィンナー

こめ　じゃがいも　あぶら
でんぷん　さとう　ごま

ぎゅうにゅう　とりにく
だいず　かたくちいわし

あぶらあげ　みそ

こめ　あぶら　さとう
マヨネーズ（卵無）

こめこ　じゃがいも　ごま

とうもろこし　にんじん　ごぼう
だいこん　えのき　ねぎ　メロン

639

28.7

20.7

1.8

とりにく　とうにゅう
ぎゅうにゅう

ウィンナー　ヨーグルト

テーブルロール　こむぎこ
パンこ　あぶら

マカロニ　でんぷん

キャベツ　マッシュルーム
たまねぎ　にんじん　はくさい

631

30.3

22.6

2.0

きゅうり　にんじん　キャベツ
たまねぎ　えのき　とうもろこし

こまつな　オレンジ

629

24.5

19.5

2.1

ぎゅうにゅう　なっとう
さば　めかぶわかめ

かつおぶし　あぶらあげ　みそ
こめ　さとう　じゃがいも

たくあん　にんじん　だいこん
えのき　こまつな　かわちばんかん

609

28.8

20.5

2.0

ぎゅうにゅう　なまあげ
ぶたにく　みそ　のり

こめ　さとう　あぶら
ごま　でんぷん

エリンギ　たけのこ　にんじん　ねぎ
にら　レタス　もやし　そらまめ

630

29.2

21.1

1.7

ぎゅうにゅう　とりにく
ベーコン　のり

しょくパン　マーガリン
はちみつ　じゃがいも

あぶら　さとう

たまねぎ　こまつな　もやし　ごぼう
たけのこ　にんじん　しいたけ

だいこん　ねぎ　かわちばんかん

608

29.2

17.0

1.9

ぶたにく　レンズまめ
ベーコン　チーズ　ツナ

ぎゅうにゅう

スパゲッティ　こむぎこ
あぶら　さとう　バター

たまねぎ　にんじん　しいたけ
グリンピース　こまつな　キャベツ

とうもろこし　カラマンダリン

649

27.0

25.5

2.0

ぶたにく　ぎゅうにゅう
いか　ベーコン　たまご

だいず　あおのり

こめ　あぶら　さとう　あぶら
でんぷん　ごまあぶら

エリンギ　にんじん　たけのこ
きくらげ　もやし　はくさい

こまつな　たまねぎ　とうもろこし

621

28.8

20.5

1.7

ぶたにく　ぎゅうにゅう　みそ
なまあげ　とうふ　わかめ

こめ　さとう　あぶら　ごま
でんぷん　じゃがいも

たくあん　キムチ　にら　だいこん
にんじん　ねぎ　キウイフルーツ

624

25.2

22.2

2.2

こまつな　もやし　にんじん
だいこん　しいたけ　ごぼう

ねぎ　かわちばんかん

605

28.3

16.4

1.7

ぎゅうにゅう　とりにく　みそ
うちまめ　あぶらあげ

こめ　さとう　ごま　あぶら
はるさめ　じゃがいも

あさつき　キャベツ　にんじん
もやし　とうもろこ　たまねぎ

こまつな　オレンジ

605

28.8

18.8

1.8

ぎゅうにゅう　とうにゅう
ちくわ　あおのり　だいず

とりにく　さつまあげ

こめ　こめこ　でんぷん
あぶら　こんにゃく　さとう

ごぼう　にんじん　だいこん　ゆかり
はくさい　こまつな　オレンジ

603

22.3

17.7

1.4

こんぶ　ぎゅうにゅう
しらす　ぶたにく　とうふ

とうにゅう　みそ　とりにく

こめ　パンこ　こんにゃく
さとう　あぶら　さといも

グリンピース　たまねぎ　こまつな
もやし　にんじん　しいたけ　ねぎ

ごぼう　だいこん　オレンジ

625

27.4

19.8

1.9

いちごジャム　きゅうり　にんじん
たまねぎ　キャベツ　こまつな

647

61.4

23.3

2.3

緑の仲間

体の調子を整える

エネルギー
たんぱく質

脂質
食塩相当量

ぎゅうにゅう　すずき
とうふ　わかめ  みそ

こめ　でんぷん　あぶら
さとう　ごま　こんにゃく

こまつな　にんじん　だいこん
しめじ　ごぼう　カラマンダリン

614

30.1

17.9

2.0

ちゅうかどん　ちゅうかコーンスープ　フライビーンズ（のりしお）

ごはん　さけのシャリアピンソースがけ　こまつなのごもく炒
いた

め　こんさいのみそ汁
しる

　かわちばんかん

ミートソーススパゲッティ　こまツナサラダ　カラマンダリン

チキンカツサンド（パン・チキンカツ・キャベツ）　ABCスープ　ヨーグルト

ハヤシライス　ひじきとごぼうのマリネ　パイナップル

ごはん　ししゃものごまかおり揚
あ

げ　みそ肉
にく

じゃが　わかめときゅうりのすのもの　オレンジ

たかさとラーメン　バンバンジー　カルピスゼリー

予定
よ て い

献立
こ ん だ て

表
ひょう

日 曜日 牛乳 主食 おかず・デザート ひとこと
赤の仲間


血や肉になる
黄の仲間


熱や力の元になる

ぎゅうにゅう　とりにく
いんげんまめ　ウィンナー

コッペパン　パンこ　さとう
オリーブオイル　ごま

あぶら　でんぷん

ぎゅうにゅう　ほっけ
のり　なまあげ　みそ

こめ　あぶら　さといも
ほうとうめん

ぎゅうにゅう　ウィンナー
さけ　あぶらあげ　みそ

こめ　あぶら　でんぷん
さとう　はるさめ　さといも

ぶたにく　とうにゅう　ささみ
ぎゅうにゅう　くらげ　みそ

かんてん　ゼラチン　カルピス

ちゅうかめん　あぶら
さとう　ごま

おたんじょうびおめでとう！こんだて

旬の食材 そらまめ

世界の料理 チャンボッタ（イタリア）

船橋食材を食べて知る日 だいこん

運動会おうえんこんだて

郷土料理 おきりこみ（群馬県）

船橋食材を食べて知る日 すずき

旬の食材 グリンピース


